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PROCESSO N.º 2024/016114 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIO. 
 

  
 
 

 

 

 
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP 

 

         

 
Piracicaba, 21 de agosto de 2024. 

 

Informamos que recebemos o pedido de esclarecimento, e disponibilizamos a quem 
possa interessar: 
 
 
Pergunta: Referente ao item 2 – TURBIDÍMETRO, será aceito equipamento com teclado 
microswitch a prova de respingos e solventes orgânicos ao invés de teclado 
emborrachado? Ressaltamos que a substituição proposta não prejudica o funcionamento 
adequado do equipamento, bem como não compromete a qualidade, eficiência ou 
segurança das atividades a serem realizadas. 
 
Resposta do Setor Requisitante: Não serão aceitos por questões de histórico de 
durabilidade do equipamento. 
 
 
Pergunta: Referente ao item 3 – COLORÍMETRO, será aceito equipamento com 
alimentação por 4 pilhas AA em substituição às pilhas AAA? Ressaltamos que a 
substituição proposta não prejudica o funcionamento adequado do equipamento, bem 
como não compromete a qualidade, eficiência ou segurança das atividades a serem 
realizadas. As pilhas AA são amplamente disponíveis e apresentam uma alternativa viável 
e de fácil acesso em comparação às pilhas AAA. 
 
Resposta do Setor Requisitante: Serão aceitos. Neste caso, o Termo de Referência será 
atualizado com a informação referente à alimentação por pilhas AA. 
 
 
Pergunta: Tendo em vista que o material a ser fornecido possui insumos importados, que 
estão sujeitos a procedimentos alfandegários e trâmites burocráticos que podem 
impactar o prazo de entrega, considerando a atual situação mundial, solicitamos 
gentilmente a prorrogação do prazo de entrega para 30 (trinta) dias, podendo se 
antecipar. Ressaltamos que essa alteração no prazo de entrega é necessária para garantir 
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a qualidade e a regularidade no fornecimento do material solicitado, bem como para 
assegurar a conformidade com as exigências legais relacionadas à importação dos 
insumos necessários à produção. Gostaríamos também de solicitar informações 
adicionais sobre a possibilidade de prorrogação do prazo de entrega, caso esta alteração 
não seja automaticamente aceita. 
 
Resposta do Setor Requisitante: Referente à alteração do prazo de entrega informamos 
que, conforme o item 5.1.1 do Termo de Referência: “o prazo de entrega dos bens é de 
20 (vinte) dias, contados da emissão da Autorização de Fornecimento, em remessa 
única, com exceção de materiais que necessitem de importação, cujo prazo não deve 
exceder 180 (cento e oitenta) dias”. Dessa forma, manteremos o prazo de 20 (vinte) dias 
para itens que não necessitam de importação. 
 
Quanto à prorrogação do prazo de entrega informamos que, conforme o item 5.1.2 do 
Termo de Referência: “caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa 
deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 10 (dez) dias de antecedência 
para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações 
de caso fortuito e força maior.” 

 
Saudações Atenciosas.  
 
 
 

Alana Fernandes 
Chefe de Setor de Suprimentos 
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